
Diário   Oficial Página 76   terça-feira, 27 de Abril de 2021 Nº 27.986

LICITAÇÃO

SECRETARIAS

SEPLAG
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO

<BEGIN:1240811:76>

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO
SUPERINTENDÊNCIA DE LICITAÇÕES E REGISTRO DE PREÇOS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/2021/SEPLAG

PROCESSO Nº 391.310/2020/SEPLAG

A Superintendência de Licitações e Registro de Preços/SEPLAG torna 
público que realizará licitação, tendo por objeto o Registro de Preços 
para futura e eventual aquisição de capas de processo, para atender 
a demanda dos Órgãos/Entidades do Poder Executivo Estadual, 
conforme especificações e condições técnicas constantes neste 
Edital e em seus anexos.

LANÇAMENTO E ENVIO DA(S) PROPOSTA(S) NO SIAG: entre os dias 
28/04/2021 a 11/05/2021, período integral, exceto quanto ao dia da abertura 
da sessão, quando o horário máximo de aceitação será até as 08h45min - 
Horário local (Cuiabá/MT).
ABERTURA DAS PROPOSTAS E INÍCIO DA SESSÃO: no dia 11/05/2021 
às 09h00min - Horário local (Cuiabá/MT), através do endereço: http://
aquisicoes.seplag.mt.gov.br.
EDITAL E ADENDOS DISPONIBILIZADOS NO: Portal de Aquisições: 
http://aquisicoes.seplag.mt.gov.br - duvidas pelo e-mail: pregao@
seplag.mt.gov.br - tel. 0XX-65-3613-3674.

Cuiabá-MT, 26 de abril de 2021.
Katiene Cetsumi Miyakawa Pinheiro

Secretária Adjunta de Aquisições Governamentais/SEPLAG
(Original assinado nos autos)

<END:1240811:76>
<BEGIN:1240812:76>

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO
SUPERINTENDÊNCIA DE LICITAÇÕES E REGISTRO DE PREÇOS

AVISO DE LICITAÇÃO - REPETIÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2021/SEPLAG

PROCESSO Nº 311.093/2019/SEPLAG

A Superintendência de Licitações e Registro de Preços/SEPLAG 
torna público que realizará licitação, tendo por objeto o Registro de 
Preços para futura e eventual contratação de empresa especializada 
na prestação de serviços continuados de gerenciamento e controle 
de fornecimento de combustíveis (Gasolina comum, Etanol comum, 
Diesel comum, Diesel S10 e Gás Natural Veicular), por rede de postos 
credenciados no território nacional, com implantação e operacio-
nalização de sistema informatizado e integrado, acessível via WEB, 
dispondo de tecnologia de registro da operação de abastecimento 
com segurança e modernidade, por meio de etiqueta autoadesiva 
“TAG” com a tecnologia RFID (Radio Frequency Identification) ou com 
a tecnologia NFC (Near Field Communication), podendo ser outra 
equivalente, visando ao abastecimento de veículos, motores esta-
cionários e embarcações oficiais dos Órgãos/Entidades do Poder 
Executivo do Estado de Mato Grosso, conforme especificações e 
condições técnicas constantes neste Edital e em seus anexos.

LANÇAMENTO E ENVIO DA(S) PROPOSTA(S) NO SIAG: entre os dias 
28/04/2021 a 11/05/2021, período integral, exceto quanto ao dia da abertura 
da sessão, quando o horário máximo de aceitação será até as 08h45min - 
Horário local (Cuiabá/MT).
ABERTURA DAS PROPOSTAS E INÍCIO DA SESSÃO: no dia 11/05/2021 
às 09h00min - Horário local (Cuiabá/MT), através do endereço: http://
aquisicoes.seplag.mt.gov.br.
EDITAL E ADENDOS DISPONIBILIZADOS NO: Portal de Aquisições: 
http://aquisicoes.seplag.mt.gov.br - duvidas pelo e-mail: pregao@
seplag.mt.gov.br - tel. 0XX-65-3613-3674.

Cuiabá-MT, 26 de abril de 2021.
Katiene Cetsumi Miyakawa Pinheiro

Secretária Adjunta de Aquisições Governamentais/SEPLAG
(Original assinado nos autos)

<END:1240812:76>

<BEGIN:1240924:76>

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 008/2021/SECRETARIA DE ESTADO 
DE PLANEJAMENTO         E GESTÃO

PROCESSO: Nº. 311.066/2019/SECRETARIA DE ESTADO DE 
PLANEJAMENTO E GESTÃO.

PREGÃO ELETRÔNICO: N° 003/2021/SECRETARIA DE ESTADO DE 
PLANEJAMENTO E GESTÃO.

Pelo presente instrumento, o Estado de Mato Grosso, através da 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO, inscrito 
no CNPJ/MF nº 03.507.415/0004-97, com sede na Rua C, Centro Político 
Administrativo, Bloco III, CUIABÁ/MT - CEP: 78.049-005, neste ato 
representado pelo Senhor Secretário de Estado de Planejamento e Gestão 
BASILIO BEZERRA GUIMARÃES DOS SANTOS, brasileiro, divorciado, 
portador da cédula de identidade n.º 793306 SSP-MT e do CPF sob n.º 
630.581.111-34 e pela Secretária Adjunta de Aquisições Governamen-
tais KATIENE CETSUMI MIYAKAWA PINHEIRO, brasileira, casada, 
portadora da cédula de identidade n.º 1339591-2 SSP/MT e do CPF sob 
n.º 001.817.961-47, RESOLVEM REGISTRAR OS PREÇOS das empresas 
abaixo relacionadas, nas quantidades estimadas e indicadas abaixo, de 
acordo com as classificações obtidas nos lotes, atendendo as condições, as 
especificações técnicas e as propostas oferecidas na licitação regulamenta-
da pelo edital e anexos do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2021/SEPLAG, 
do tipo MENOR PREÇO UNITÁRIO DO LOTE, PROCESSO ADMINIS-
TRATIVO Nº 311.066/2019/SEPLAG, independentemente de transcrições, 
constituindo esta ATA DE REGISTRO DE PREÇOS documento vinculativo 
e obrigacional às partes.

EMPRESA CS BRASIL FROTAS LTDA.
CNPJ 27.595.780/0001-16
ENDEREÇO Av. Saraiva, 400 sala 8 Vl. Cintra - CEP: 08745-

900 - Mogi Das Cruzes - SP
REPRESENTANTES: NOME: João Bosco Ribeiro de Oliveira Filho

CPF:  043.780.526-36
RG: 7592374 SSP/MG
NOME: Anselmo Tolentino Soares Junior
CPF: 028.449.777-07
CNH: 00091321791

CONTATO 
(TELEFONE)

(11)  2377-8068 

ENDEREÇO E-MAIL licitacao.frotas@csfrotas.com.br
EMPRESA INTERLAGOS LOCADORA DE VEICULOS 

LTDA.
CNPJ 73.530.396/0001-52
ENDEREÇO Av. Fernando Correa da Costa, 542, Bairro: 

Poção CEP: 78010-000 -Cuiabá - MT.
REPRESENTANTES: NOME: Anderson da Silva Fonseca

CPF: 015.227.316-60
RG: 137721-75 SSP/MG

CONTATO 
(TELEFONE)

(65) 3901-1402 (65) 99932-3887

ENDEREÇO E-MAIL interlagosmt@terra.com.br
EMPRESA SAL ALUGUEL DE CARROS LTDA.
CNPJ 19.226.325/0001-15
ENDEREÇO Av. Dom Orlando Chaves, 99, Bairro: Ponte 

Nova - Várzea Grande-MT.
REPRESENTANTES: NOME: Alexssandro Neves Botelho

CPF: 724.587.121-34
RG: FM548601-DPF-MT

CONTATO 
(TELEFONE)

(65) 3364-8346 / 3626-1030 / 98402-5097

ENDEREÇO E-MAIL comercial@sallocadora.com.br / alex@
aluguenasal.com.br

Sujeitam-se as partes às normas constantes da Constituição Federal de 
1988, Lei Federal nº 8666/1993 e suas eventuais alterações, Lei Federal 
nº 10.520/2002, Decreto Estadual nº. 840/2017, Lei Complementar nº 
123/2006, Lei Estadual nº 7.696/2002, sem prejuízo de outras normas 
aplicáveis.

1. DO OBJETO
1.1.Esta Ata possui o objetivo de registrar preços dos itens abaixo 
relacionados, no respectivo LOTE, para futura e eventual contratação de 
pessoa jurídica especializada na prestação de Serviços de Locação de 
Veículos Administrativos, categorias diversas (sem motorista e sem 
combustível), com quilometragem livre, para atender as unidades ad-
ministrativas, pertencentes aos Órgãos/Entidades do Poder Executivo 
do Estado de Mato Grosso, conforme  condições e especificações 
constantes nesta Ata de Registro de Preço.

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão - SEPLAG - Imprensa Oficial - IOMAT



Página 77   terça-feira, 27 de Abril de 2021 Nº 27.986Diário   Oficial
LOTE 01 

CS BRASIL FROTAS LTDA.

ITEM DESCRIÇÃO UNID. QUANT. MARCA/

MODELO

VALOR 

UNIT.

01 LOCAÇÃO DE 
VEÍCULO LEVE 
TIPO HATCH, 
ZERO KM, 
MOTOR FLEX 
COM POTÊNCIA 
MÍNIMA DE 70 CV, 
COMBUSTÍVEL 
ETANOL / 
GASOLINA, 
ADEQUADO PARA 
UTILIZAÇÃO DE 
GÁS NATURAL 
VEICULAR - GNV 
(KIT INJETADO 
COM CILINDRO 
DE 15 M³), 04 
PORTAS, COM AR 
CONDICIONADO, 
DIREÇÃO 
HIDRÁULICA 
OU ELÉTRICA, 
FREIOS ABS 
COM EBD, TRAVA 
ELÉTRICA DAS 
PORTAS, COM 
NO MÍNIMO 02 
(DOIS) AIRBAGS 
(MOTORISTA E 
PASSAGEIRO), 
CAPACIDADE 
DO TANQUE DE 
COMBUSTÍVEL 
MÍNIMA DE 40 
LITROS, PORTA 
MALAS COM 
CAPACIDADE 
MÍNIMA DE 250 
LITROS; SEM 
MOTORISTA, 
MANUTENÇÃO 
A CARGO DA 
CONTRATADA, 
ADESIVADO 
CONFORME 
MANUAL DE 
IDENTIDADE 
VISUAL E 
APLICAÇÃO 
DA MARCA DO 
GOVERNO DO 
ESTADO DE MATO 
GROSSO.

MN 228 Volkswagen/ 
Gol 1.0.

R$ 
1.050,00

VALOR TOTAL DO LOTE R$ 239.400,00 (Duzentos e Trinta e Nove Mil e 
Quatrocentos Reais).

LOTE  02

INTERLAGOS LOCADORA DE VEICULOS LTDA-ME

ITEM DESCRIÇÃO UNID. QUANT. MARCA/

MODELO

VALOR 

UNIT.

01 LOCAÇÃO DE 
VEÍCULO SEDAN 
PEQUENO, ZERO 
KM, MOTOR FLEX 
COM POTÊNCIA 
MÍNIMA DE 100 
CV, COMBUSTÍVEL 
ETANOL / 
GASOLINA, 
ADEQUADO PARA 
UTILIZAÇÃO DE 
GÁS NATURAL 
VEICULAR - GNV 
(KIT INJETADO 
COM CILINDRO 
DE 15M³) , 04 
PORTAS, COM AR 
CONDICIONADO, 
DIREÇÃO 
HIDRÁULICA 
OU ELÉTRICA, 
FREIOS ABS 
COM EBD, TRAVA 
ELÉTRICA DAS 
PORTAS, ALARME 
ANTIFURTO, COM 
NO MÍNIMO 02 
(DOIS) AIRBAGS 
(MOTORISTA E 
PASSAGEIRO), 
SISTEMA DE 
ÁUDIO COM 
RÁDIO AM/FM 
INTEGRADO, MP3, 
USB, CAPACIDADE 
DO TANQUE DE 
COMBUSTÍVEL 
MÍNIMA DE 40 
LITROS, PORTA 
MALAS COM 
CAPACIDADE 
MÍNIMA DE 445 
LITROS; SEM 
MOTORISTA; 
MANUTENÇÃO 
A CARGO DA 
CONTRATADA; 
ADESIVADO 
CONFORME 
MANUAL DE 
IDENTIFICAÇÃO 
VISUAL E 
APLICAÇÃO 
DA MARCA DO 
GOVERNO DO 
ESTADO DE MATO 
GROSSO.

MN 288 Volkswagen/ 
Voyage 1.6.

R$ 
1.499,00

VALOR TOTAL DO LOTE R$ 431.712,00 (Quatrocentos e Trinta e Um Mil 

e Setecentos e Doze Reais).

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão - SEPLAG - Imprensa Oficial - IOMAT



Diário   Oficial Página 78   terça-feira, 27 de Abril de 2021 Nº 27.986
LOTE  03

CS BRASIL FROTAS LTDA.

ITEM DESCRIÇÃO UNID. QUANT. MARCA/

MODELO

VALOR 

UNIT.

01 LOCAÇÃO DE 

VEÍCULO LEVE 

TIPO HATCH, 

ZERO KM  MOTOR 

COM POTÊNCIA 

MÍNIMA DE 70 CV, 

BICOMBUSTÍVEL 

(GASOLINA/ETANOL), 

04 PORTAS, COM 

AR CONDICIONADO, 

DIREÇÃO HIDRÁULICA 

OU ELÉTRICA, FREIOS 

ABS COM EBD, 

TRAVA ELÉTRICA 

DAS PORTAS, COM 

NO MÍNIMO 02 (DOIS) 

AIRBAGS (MOTORISTA 

E PASSAGEIRO), 

CAPACIDADE 

DO TANQUE DE 

COMBUSTÍVEL 

MÍNIMA DE 40 LITROS, 

PORTA MALAS COM 

CAPACIDADE MÍNIMA 

DE 250 LITROS; 

SEM MOTORISTA; 

MANUTENÇÃO 

A CARGO DA 

CONTRATADA; 

ADESIVADO 

CONFORME MANUAL 

DE IDENTIDADE 

VISUAL E APLICAÇÃO 

DA MARCA DO 

GOVERNO DO 

ESTADO DE MATO 

GROSSO.

MN 2.952 Volkswagen/ 

Gol 1.0.

R$ 

980,00

VALOR TOTAL DO LOTE R$ 2.892.960,00 (Dois Milhões e Oitocentos e 

Noventa e Dois Mil e Novecentos e Sessenta Reais).

LOTE  04

CS BRASIL FROTAS LTDA.

ITEM DESCRIÇÃO UNID. QUANT. MARCA/

MODELO

VALOR 

UNIT.

01 LOCAÇÃO DE 

VEÍCULO SEDAN 

PEQUENO, ZERO 

KM, MOTOR 

COM POTÊNCIA 

MÍNIMA DE 100 CV, 

BICOMBUSTÍVEL 

(GASOLINA/ETANOL), 

04 PORTAS, COM 

AR CONDICIONADO, 

DIREÇÃO HIDRÁULICA 

OU ELÉTRICA, FREIOS 

ABS COM EBD, 

TRAVA ELÉTRICA DAS 

PORTAS, ALARME 

ANTIFURTO, COM 

NO MÍNIMO 02 (DOIS) 

AIRBAGS (MOTORISTA 

E PASSAGEIRO), 

SISTEMA DE ÁUDIO 

COM RÁDIO AM/FM 

INTEGRADO, MP3, 

USB, CAPACIDADE 

DO TANQUE DE 

COMBUSTÍVEL 

MÍNIMA DE 40 LITROS, 

PORTA MALAS COM 

CAPACIDADE MÍNIMA 

DE 445 LITROS; 

SEM MOTORISTA; 

MANUTENÇÃO 

A CARGO DA 

CONTRATADA; 

ADESIVADO 

CONFORME MANUAL 

DE IDENTIFICAÇÃO 

VISUAL E APLICAÇÃO 

DA MARCA DO 

GOVERNO DO 

ESTADO DE  MATO 

GROSSO.

MN 2.496 Volkswagen/ 

Voyage 1.6 

Manual.

R$ 

1.190,00

VALOR TOTAL DO LOTE R$ 2.970.240,00 (Dois Milhões e Novecentos e 

Setenta Mil e Duzentos e Quarenta Reais).

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão - SEPLAG - Imprensa Oficial - IOMAT



Página 79   terça-feira, 27 de Abril de 2021 Nº 27.986Diário   Oficial
LOTE  05

SAL ALUGUEL DE CARROS LTDA

ITEM DESCRIÇÃO UNID. QUANT. MARCA/

MODELO

VALOR 

UNIT.

01 LOCAÇÃO DE 

VEÍCULO SEDAN, 

ZERO KM, MOTOR 

COM POTÊNCIA 

MÍNIMA DE 150 CV, 

BICOMBUSTÍVEL 

(GASOLINA/ETANOL), 

04 PORTAS, COM 

AR CONDICIONADO, 

DIREÇÃO HIDRÁULICA 

OU ELÉTRICA, 

FREIOS ABS COM 

EBD, CONTROLE 

ELETRÔNICO DE 

ESTABILIDADE E 

TRAÇÃO, TRAVA 

ELÉTRICA DAS 

PORTAS, ALARME 

ANTIFURTO, COM 

NO MÍNIMO 02 (DOIS) 

AIRBAGS (MOTORISTA 

E PASSAGEIRO), 

CENTRAL MULTIMÍDIA 

(RÁDIO AM/FM, MP3, 

USB), TRANSMISSÃO 

AUTOMÁTICA OU 

CVT, BANCOS COM 

REVESTIMENTO EM 

COURO, CAPACIDADE 

DO TANQUE DE 

COMBUSTÍVEL 

MÍNIMA DE 50 LITROS; 

SEM MOTORISTA; 

MANUTENÇÃO 

A CARGO DA 

CONTRATADA; 

ADESIVADO 

CONFORME MANUAL 

DE IDENTIFICAÇÃO 

VISUAL E APLICAÇÃO 

DA MARCA DO 

GOVERNO DO ESTADO 

DE MATO GROSSO.

MN 924  

Chevrolet/ 

Cruze 

Sedan 

Premier.

R$ 

2.699,99

VALOR TOTAL DO LOTE R$ 2.494.790,76 (Dois Milhões e Quatrocentos 

e Noventa e Quatro Mil e Setecentos e Noventa Reais e Setenta e Seis 

Centavos).

LOTE  06

SAL ALUGUEL DE CARROS LTDA

ITEM DESCRIÇÃO UNID. QUANT. MARCA/

MODELO

VALOR 

UNIT.

01 LOCAÇÃO DE 

VEÍCULO SEDAN 

EXECUTIVO, 

ZERO KM, MOTOR 

COM POTÊNCIA 

MÍNIMA DE 230 

CV, COMBUSTÍVEL 

GASOLINA OU 

BICOMBUSTÍVEL 

(GASOLINA/ETANOL), 

05 PORTAS, COM 

AR CONDICIONADO, 

DIREÇÃO 

HIDRÁULICA 

OU ELÉTRICA, 

FREIOS ABS COM 

EBD, CONTROLE 

ELETRÔNICO DE 

ESTABILIDADE E 

TRAÇÃO, TRAVA 

ELÉTRICA DAS 

PORTAS, ALARME 

ANTIFURTO, COM 

NO MÍNIMO 06 (SEIS) 

AIRBAGS, CENTRAL 

MULTIMÍDIA (RÁDIO 

AM/FM, MP3, USB), 

TRANSMISSÃO 

AUTOMÁTICA OU 

CVT, BANCOS COM 

REVESTIMENTO EM 

COURO, CAPACIDADE 

DO TANQUE DE 

COMBUSTÍVEL 

MÍNIMA DE 50 LITROS; 

SEM MOTORISTA; 

MANUTENÇÃO 

A CARGO DA 

CONTRATADA.

MN 180 Volkswagen/ 

Jetta GLI 

350-TSI.

R$ 

4.049,99

VALOR TOTAL DO LOTE R$ 728.998,20 (Setecentos e Vinte e Oito Mil e 

Novecentos e Noventa e Oito Reais e Vinte Centavos).

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão - SEPLAG - Imprensa Oficial - IOMAT



Diário   Oficial Página 80   terça-feira, 27 de Abril de 2021 Nº 27.986
LOTE  07

CS BRASIL FROTAS LTDA.

ITEM DESCRIÇÃO UNID. QUANT. MARCA/
MODELO

VALOR 
UNIT.

01 LOCAÇÃO DE VEÍCULO 
UTILITÁRIO, ZERO 
KM, TIPO PICK-
UP LEVE, MOTOR 
COM POTÊNCIA 
MÍNIMA DE 80 CV, 
BICOMBUSTÍVEL 
(ETANOL/GASOLINA), 
COM NO MÍNIMO 2 
PORTAS, COM AR 
CONDICIONADO, 
DIREÇÃO HIDRÁULICA 
OU ELÉTRICA, FREIOS 
ABS COM EBD, COM 
NO MÍNIMO 02 (DOIS) 
AIRBAGS (MOTORISTA 
E PASSAGEIRO), 
CAPACIDADE MÍNIMA 
DE CARGA DE 700 
KG; SEM MOTORISTA; 
MANUTENÇÃO 
A CARGO DA 
CONTRATADA; 
ADESIVADO 
CONFORME MANUAL 
DE IDENTIDADE 
VISUAL E APLICAÇÃO 
DA MARCA DO 
GOVERNO DO ESTADO 
DE MATO GROSSO.

MN 2.208 Fiat/ 
Strada 
Endurance 
Cabine 
Plus1.4. 
Flex 2P.

R$ 
1.250,00

VALOR TOTAL DO LOTE R$ 2.760.000,00 (Dois Milhões e Setecentos e 
Sessenta Mil Reais).

LOTE  08
CS BRASIL FROTAS LTDA.
ITEM DESCRIÇÃO UNID. QUANT. MARCA/

MODELO
VALOR 
UNIT.

01 LOCAÇÃO DE VEÍCULO 
UTILITÁRIO, ZERO 
KM, CAMINHONETE 
TIPO PICK-UP, MOTOR 
COM POTÊNCIA 
MÍNIMA DE 160 CV, 
BICOMBUSTÍVEL 
(GASOLINA/ETANOL), 
CABINE DUPLA (4 
PORTAS), COM AR 
CONDICIONADO, 
DIREÇÃO HIDRÁULICA 
OU ELÉTRICA, 
FREIOS ABS COM 
EBD, CONTROLE 
ELETRÔNICO DE 
ESTABILIDADE, 
TRAVA ELÉTRICA DAS 
PORTAS, ALARME 
ANTIFURTO, COM 
NO MÍNIMO 02 (DOIS) 
AIRBAGS (MOTORISTA 
E PASSAGEIRO); 
SEM MOTORISTA, 
MANUTENÇÃO 
A CARGO DA 
CONTRATADA, 
ADESIVADO 
CONFORME MANUAL 
DE IDENTIDADE 
VISUAL E APLICAÇÃO 
DA MARCA DO 
GOVERNO DO ESTADO 
DE MATO GROSSO.

MN 1.392 Chevrolet/ 
S10-
Advantage 
CD 2.5 
- Ecotec. 
4x2 MT.

R$ 
3.850,00

VALOR TOTAL DO LOTE R$ 5.359.200,00 (Cinco Milhões e Trezentos e 
Cinquenta e Nove Mil e Duzentos Reais).

LOTE  09

CS BRASIL FROTAS LTDA.

ITEM DESCRIÇÃO UNID. QUANT. MARCA/
MODELO

VALOR 
UNIT.

01 LOCAÇÃO 
DE VEÍCULO 
UTILITÁRIO, ZERO 
KM, CAMINHONETE 
TIPO PICK-UP, 
MOTOR COM 
POTÊNCIA MÍNIMA 
DE 175 CV, 
COMBUSTÍVEL 
DIESEL, TRAÇÃO 
4X4, CABINE 
DUPLA (4 PORTAS), 
CAPACIDADE 
DE CARGA ÚTIL 
DE NO MÍNIMO 
1000 KG, COM AR 
CONDICIONADO, 
DIREÇÃO 
HIDRÁULICA 
OU ELÉTRICA, 
FREIOS ABS COM 
EBD, CONTROLE 
ELETRÔNICO DE 
ESTABILIDADE, 
VIDROS 
ELÉTRICOS, TRAVA 
ELÉTRICA DAS 
PORTAS, ALARME 
ANTIFURTO, COM 
NO MÍNIMO 02 
(DOIS) AIRBAGS 
(MOTORISTA E 
PASSAGEIRO), 
SISTEMA DE ÁUDIO 
COM RÁDIO AM/FM 
INTEGRADO, MP3, 
USB, CAPACIDADE 
DO TANQUE DE 
COMBUSTÍVEL 
MÍNIMA DE 70 
LITROS, CAPOTA 
MARÍTIMA E 
ENGATE; SEM 
MOTORISTA; 
MANUTENÇÃO 
A CARGO DA 
CONTRATADA; 
ADESIVADO 
CONFORME 
MANUAL DE 
IDENTIFICAÇÃO 
VISUAL E 
APLICAÇÃO 
DA MARCA DO 
GOVERNO DO 
ESTADO DE MATO 
GROSSO.

MN 2.844 Chevrolet/ 
S10 - LS 
2.8 Turbo 
Diesel 4x4 
MT.

R$ 
3.800,00

VALOR TOTAL DO LOTE R$ 10.807.200,00 (Dez Milhões e Oitocentos e 
Sete Mil e Duzentos Reais).

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão - SEPLAG - Imprensa Oficial - IOMAT



Página 81   terça-feira, 27 de Abril de 2021 Nº 27.986Diário   Oficial
LOTE  10

CS BRASIL FROTAS LTDA.

ITEM DESCRIÇÃO UNID. QUANT. MARCA/
MODELO

VALOR 
UNIT.

01 LOCAÇÃO DE 
VEÍCULO TIPO 
UTILITÁRIO 
ESPORTIVO - SUV, 
ZERO KM, MOTOR 
COM POTÊNCIA 
MÍNIMA DE 175 
CV, COMBUSTÍVEL 
DIESEL, TRAÇÃO 
4X4, 04 (QUATRO) 
PORTAS, 
CAPACIDADE 
DE 07 (SETE) 
LUGARES, COM AR 
CONDICIONADO, 
DIREÇÃO 
HIDRÁULICA 
OU ELÉTRICA, 
FREIOS ABS COM 
EBD, CONTROLE 
ELETRÔNICO DE 
ESTABILIDADE, 
VIDROS 
ELÉTRICOS, TRAVA 
ELÉTRICA DAS 
PORTAS, ALARME 
ANTIFURTO, COM 
NO MÍNIMO 06 
(SEIS) AIRBAGS, 
CENTRAL 
MULTIMÍDIA 
(RÁDIO AM/
FM, MP3, USB), 
TRANSMISSÃO 
AUTOMÁTICA, 
CAPACIDADE 
DO TANQUE DE 
COMBUSTÍVEL 
MÍNIMA DE 70 
LITROS, ESTRIBO 
LATERAL; SEM 
MOTORISTA; 
MANUTENÇÃO 
A CARGO DA 
CONTRATADA.

MN 360 Chevrolet/ 
TrailBlazer-2.8 
Turbo Diesel 
Premier AT.

R$ 
6.890,00

VALOR TOTAL DO LOTE R$ 2.480.400,00 (Dois Milhões e Quatrocentos e 
Oitenta Mil e Quatrocentos Reais).

LOTE  11

SAL ALUGUEL DE CARROS LTDA

ITEM DESCRIÇÃO UNID. QUANT. MARCA/
MODELO

VALOR 
UNIT.

01 LOCAÇÃO DE 
VEÍCULO UTILITÁRIO, 
CAMINHONETE TIPO 
PICK-UP, MOTOR 
COM POTÊNCIA 
MÍNIMA DE 160 CV, 
BICOMBUSTÍVEL 
(GASOLINA/ETANOL), 
CABINE DUPLA (4 
PORTAS), COM AR 
CONDICIONADO, 
DIREÇÃO HIDRÁULICA 
OU ELÉTRICA, 
FREIOS ABS COM 
EBD, CONTROLE 
ELETRÔNICO DE 
ESTABILIDADE, 
TRAVA ELÉTRICA DAS 
PORTAS, ALARME 
ANTIFURTO, COM 
NO MÍNIMO 02 (DOIS) 
AIRBAGS (MOTORISTA 
E PASSAGEIRO); 
COM NO MÁXIMO 01 
(UM) ANO DE USO; 
SEM MOTORISTA; 
MANUTENÇÃO 
A CARGO DA 
CONTRATADA. DIÁRIA.

DI 468 Chevrolet/ 
S10 
Advantage 
4X2 
Ecotec 
2.5l.

R$ 
218,00

VALOR TOTAL DO LOTE R$ 102.024,00 (Cento e Dois Mil e Vinte e 
Quatro Reais).

LOTE  12

SAL ALUGUEL DE CARROS LTDA

ITEM DESCRIÇÃO UNID. QUANT. MARCA/
MODELO

VALOR 
UNIT.

01 LOCAÇÃO DE 
VEÍCULO UTILITÁRIO, 
TIPO PICK-UP 
LEVE, MOTOR 
COM POTÊNCIA 
MÍNIMA DE 80 CV, 
BICOMBUSTÍVEL 
(ETANOL/GASOLINA), 
COM NO MÍNIMO 2 
PORTAS, COM AR 
CONDICIONADO, 
DIREÇÃO HIDRÁULICA 
OU ELÉTRICA, FREIOS 
ABS COM EBD, COM 
NO MÍNIMO 02 (DOIS) 
AIRBAGS (MOTORISTA 
E PASSAGEIRO), 
CAPACIDADE MÍNIMA 
DE CARGA DE 700 KG; 
COM NO MÁXIMO 01 
(UM) ANO DE USO; 
SEM MOTORISTA; 
MANUTENÇÃO 
A CARGO DA 
CONTRATADA. DIÁRIA.

DI 350 Volkswagen/ 
Saveiro 
Robust 1.6 
Total Flex.

R$ 
147,99

VALOR TOTAL DO LOTE R$ 51.796,50 (Cinquenta e Um Mil e Setecentos 
e Noventa e Seis Reais e Cinquenta Centavos).

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão - SEPLAG - Imprensa Oficial - IOMAT



Diário   Oficial Página 82   terça-feira, 27 de Abril de 2021 Nº 27.986
LOTE  14

CS BRASIL FROTAS LTDA.

ITEM DESCRIÇÃO UNID. QUANT. MARCA/

MODELO

VALOR 

UNIT.

01 LOCAÇÃO DE VEÍCULO 

TIPO MINIVAN - 07 

(SETE) LUGARES, 

ZERO KM, MOTOR 

COM POTÊNCIA 

MÍNIMA DE 110 CV, 

BICOMBUSTÍVEL 

(GASOLINA/ETANOL), 

04 (QUATRO) 

PORTAS, COM AR 

CONDICIONADO, 

DIREÇÃO HIDRÁULICA 

OU ELÉTRICA, FREIOS 

ABS COM EBD, 

VIDROS ELÉTRICOS, 

TRAVA ELÉTRICA DAS 

PORTAS, ALARME 

ANTIFURTO, COM 

NO MÍNIMO 02 (DOIS) 

AIRBAGS, SISTEMA DE 

ÁUDIO COM RÁDIO AM/

FM INTEGRADO, MP3, 

USB; SEM MOTORISTA; 

MANUTENÇÃO 

A CARGO DA 

CONTRATADA; 

ADESIVADO 

CONFORME MANUAL 

DE IDENTIDADE 

VISUAL E APLICAÇÃO 

DA MARCA DO 

GOVERNO DO ESTADO 

DE MATO GROSSO.

MN 590 Chevrolet/ 

Spin LS 

1.8 Flex.

R$ 

1.800,00

VALOR TOTAL DO LOTE R$ 1.062.000,00 (Um Milhão e Sessenta e Dois 

Mil Reais).

LOTE  15

CS BRASIL FROTAS LTDA.

ITEM DESCRIÇÃO UNID. QUANT. MARCA/

MODELO

VALOR 

UNIT.

01 LOCAÇÃO DE 

VEÍCULO UTILITÁRIO 

ESPORTIVO - 

SUV COMPACTO, 

ZERO KM, MOTOR 

COM POTÊNCIA 

MÍNIMA DE 120 CV, 

BICOMBUSTÍVEL 

(GASOLINA/ETANOL), 

04 (QUATRO) 

PORTAS, COM AR 

CONDICIONADO, 

DIREÇÃO HIDRÁULICA 

OU ELÉTRICA, 

FREIOS ABS COM 

EBD, CONTROLE 

ELETRÔNICO DE 

ESTABILIDADE, 

VIDROS ELÉTRICOS, 

TRAVA ELÉTRICA DAS 

PORTAS, ALARME 

ANTIFURTO, COM 

NO MÍNIMO 02 (DOIS) 

AIRBAGS, SISTEMA DE 

ÁUDIO COM RÁDIO AM/

FM INTEGRADO, MP3, 

USB; SEM MOTORISTA; 

MANUTENÇÃO 

A CARGO DA 

CONTRATADA; 

ADESIVADO 

CONFORME MANUAL 

DE IDENTIDADE 

VISUAL E APLICAÇÃO 

DA MARCA DO 

GOVERNO DO ESTADO 

DE MATO GROSSO.

MN 324 Renault/ 

Duster 

1.6 Zen 

MT.

R$ 

1.990,00

VALOR TOTAL DO LOTE R$ 644.760,00 (Seiscentos e Quarenta e Quatro 

Mil e Setecentos e Sessenta Reais).

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão - SEPLAG - Imprensa Oficial - IOMAT



Página 83   terça-feira, 27 de Abril de 2021 Nº 27.986Diário   Oficial
VALOR TOTAL DO REGISTRO DE PREÇO R$ 33.025.481,46 (Trinta e 
Três Milhões e Vinte e Cinco Mil e Quatrocentos e Oitenta e Um Reais 
e Quarenta e Seis Centavos).

1.2. O preço unitário de cada item englobará todas as despesas relativas ao 
objeto compromisso, bem como os respectivos custos diretos e indiretos, 
incluindo seguro, tributos, remunerações, despesas fiscais e financeiras, 
benefícios e despesas indiretas (BDI), manuais, transporte, todas as taxas, 
impostos e quaisquer outras necessárias ao cumprimento do objeto deste 
registro. Nenhuma reivindicação adicional de pagamento ou reajustamento 
de preços será considerada.

2. DA EXPECTATIVA DE FORNECIMENTO
2.1. Esta Ata de Registro de Preço, não gera a obrigação aos órgãos e 
entidades participantes do Registro de Preços, de contratar, possuindo 
característica de futura e eventual contratação de acordo com os preços, 
fornecedores beneficiários e condições relacionadas na licitação e 
propostas apresentadas.
2.2. Consideram-se participantes da Ata de Registro de Preços os Órgãos 
e Entidades que responderam à pesquisa de demanda consolidada nos 
autos, na fase interna da licitação.
2.3. Os Órgãos/Entidades participantes da Ata de Registro de Preços 
são os que responderam as pesquisas de quantitativo Nº 455, disponi-
bilizada no Sistema de Aquisições Governamentais - SIAG, e encerrada 
no dia 27/05/2019, sendo órgãos/entidades nominados a seguir: AGER, 
CASA CIVIL, DETRAN, EMPAER, FAPEMAT, GOVERNADORIA, INDEA, 
INTERMAT, IPEM, METAMAT, MTGÁS, MTI, MTPREV, MTSAÚDE, SEAF, 
SECEL, SECITECI, SEDEC, SEDUC, SEFAZ, SEMA, SEPLAG, SES, 
SESP, SETASC, SINFRA e UNEMAT.

2.3.1. Os Órgãos/Entidades do Poder Executivo Estadual não partici-
pantes e demais, serão adesos na forma prevista no Decreto Federal 
nº 7.892/2013 e Decreto Estadual nº 840/2017 (Adesão Carona).

2.4. A utilização dos quantitativos registrados nesta Ata, pelos Órgãos ou 
Entidades participantes, será restrita ao quantitativo informado na pesquisa 
de demanda, conforme relatório de pesquisa.

2.4.1. Excepcionalmente a SEPLAG poderá remanejar entre os par-
ticipantes da Ata de Registro de Preços, os quantitativos registrados, 
desde que devidamente justificado pelo Órgão adeso, conforme o 
artigo 77, VII do Decreto Estadual nº 840/17.

A PRESENTE ATA FOI ASSINADA NO DIA 26/04/2021 E POSSUI 
VALIDADE DE 12 MESES CONTADOS A PARTIR DA DATA DA 
PUBLICAÇÃO NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO.
<END:1240924:83>

SEFAZ
SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA

<BEGIN:1240925:83>

AVISO DE CONTINUIDADE
PREGÃO ELETRÔNICO N° 003/2021/SAAF/SEFAZ

Processo n. 302647/2020 (SIAG nº302647)

A Secretaria de Estado de Fazenda, por intermédio do Pregoeiro Oficial 
(Portaria nº 046/2020/SAAF/SEFAZ,  publicada no D.O.E. nº 27.723, de 01 
de abril de 2020), torna público, para conhecimento dos interessados, que 
a sessão pública da licitação em epígrafe, cujo objeto é a “Contratação de 
empresa para a prestação de serviços de movimentação de mercadorias 
e seus supervisores (líderes de equipe), nas unidades da Secretaria de 
Estado de Fazenda de Mato Grosso”, terá continuidade no dia 28/04/2021, 
às 14h30min (horário local).

Cuiabá-MT, 26  de abril de 2021.

PALOMA M. D. LAFOZ PINTO COELHO
Pregoeira Oficial

(Original assinado)
<END:1240925:83>

SESP
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA

<BEGIN:1240763:83>

AVISO DE ABERTURA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 028/2021/SESP-MT
PROCESSO: 20145/2021 E SIAG Nº 0020145

A Secretaria de Estado de Segurança Pública vem a público informar a 
abertura do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 028/2021/SESP-MT, cujo objeto 
é a aquisição de bens permanentes - equipamentos de informática, 
vídeo e foto (notebook, câmera fotográfica e datashow) - para instrução e 

treinamento do Batalhão de Operações Especiais - BOPE/PMMT, através 
do Convênio nº 906627/2020.
LANÇAMENTO E ENVIO DA (S) PROPOSTA (S) NO SIAG: de 28/04/2021 
a 09/05/2021, período integral, e no dia 10/05/2021 até às 08h00min 
(horário de Cuiabá-MT).
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 10/05/2021 às 08h30min (horário 
de Cuiabá-MT), no Portal de Aquisições da Secretaria de Estado de 
Planejamento e Gestão de Mato Grosso - SEPLAG/MT. Link: http://
aquisicoes.gestao.mt.gov.br/
EDITAL DISPONIBILIZADO: no Portal de Aquisições da SEPLAG/MT, por 
meio do Link: https://aquisicoes.gestao.mt.gov.br/sgc/faces/pub/sgc/central/
EditalPageList.jsp
ESCLARECIMENTOS: E-mail: pregao@sesp.mt.gov.br
TELEFONES PARA CONTATO: (65) 3613-8146 e 3613-5536.

Cuiabá-MT, 26 de abril de 2021.
(ORIGINAL ASSINADO)

NADYA BRUNO MORCELI
Superintendente de Aquisições e Contratos

SUAC/SAAS/SESP-MT

<END:1240763:83>
<BEGIN:1240945:83>

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 015/2021/SESP-MT
PROCESSO: 172512/2020 E SIAG Nº 0172512

A Secretaria de Estado de Segurança Pública torna público que resolve 
SUSPENDER a abertura do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 015/2021/SESP, 
cujo objeto é a aquisição de Body Scann (raio x - scanner de corpo e 
periféricos) para atender a demanda da Penitenciária Central do Estado 
- PCE.
A suspensão justifica-se em virtude da necessidade de maior tempo para a 
apresentação de resposta aos pedidos de esclarecimentos e impugnação.

Cuiabá-MT, 26 de abril de 2021.
(ORIGINAL ASSINADO)

NADYA BRUNO MORCELI
Superintendente de Aquisições e Contratos

SUAC/SAAS/SESP-MT
<END:1240945:83>

SEDUC
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

<BEGIN:1240820:83>

EXTRATO SUBSTITUIÇÃO DOS FISCAIS DO CONTRATO Nº. 015/2021
Origem: Nos termos do PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 004/2021/SEDUC, 
instruída no Processo Administrativo nº. 230689/2020/SEDUC e com 
respaldo no Parecer Jurídico nº. 3.585/SGAC/PGE/2020.
Contratante: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
Contratada: CMK AUTOMACAO COMERCIAL EIRELI (CNPJ n°. 
22.416.068/0001-99)
Objeto: Aquisição de leitores ópticos para atender a Superintendência de 
Gestão de Pessoas da Secretaria Estadual de Educação.
Valor: R$ 5.700,00 (cinco mil e setecentos reais).
Prazo de Vigência: O presente contrato terá validade por 12 (doze) meses, 
com início em 17/03/2021 e término em 16/03/2022, prorrogável na forma 
do art. 57 da lei n° 8.666/93.
Fundamento Legal: Lei nº. 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas alterações 
posteriores e, no que couber, a Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, 
Decreto nº 10.024/2019, Decreto Estadual nº. 840/2017.
Gestor do Contrato: Lucimeire Alves Cassiano - CPF: 894.835.451-53 -  
Mat. 71340;
Fiscal de Contrato: Denise Laurentino de Oliveira Santos - CPF: 
010.027.901-58 - Mat. 205235-1;
Suplente de Fiscal: Maria Camilo Rodrigues - CPF 230.021.231-53 - Mat. 
84566-1.

Cuiabá/MT, 26 de Abril de 2021.

<END:1240820:83>
<BEGIN:1240821:83>

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO Nº. 019/2021

Origem: Nos termos do PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 006/2021/SEDUC, 
instruída no Processo Administrativo nº. 287514/2020/SEDUC e com 
respaldo no Parecer Jurídico nº. Processo n° 3.548/SGAC/PGE/2020.
Contratante: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
Contratada: LOACRE -- LOCADORA E REPRESENTAÇÃO EIRELI (CNPJ 
n°. 03.520.514/0001-66).

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão - SEPLAG - Imprensa Oficial - IOMAT


